关于进一步加强教研室管理的通知
各教研室：
教学工作是学校的中心工作，教研室管理是更新教育理念、交流教学方法、研究教学改革、申报科研项目、活跃教学科研气氛、提升教学科研水平的重要基础。为进一步规范和加强教研管理，现将有关要求通知如下：
一、明确教研室成员分工
根据《桂林理工大学南宁分校教研室工作管理条例》（桂理工南分校教〔2017〕4号）文件精神，结合各教研室实际，请各教研室于每学期第1周向系部报送教研室职责分工表。
二、明确教研室成员年度重点任务
围绕教学和科研两大模块，教研室组织成员研讨个人的年度重点任务1项。教学模块包括但不限于教改项目申报、教改论文发表、参加教学比赛等，科研模块包括不限于申报各类自科、社科项目。请各教研室于每年1月的第一个工作日向系部报送教研室成员年度重点任务汇总表。
三、进一步加强教研活动管理
1.教研活动原则上每两周开展一次，每次活动时间不少于一小时，原则上所有成员都必须参加，相关考勤按系部要求执行。
2. 科学制定教研活动计划。各教研室要结合本教研室及所负责专业的教学工作实际开展教研活动，活动具体可参考附件1。
3.做好教研活动记录。每次教研活动安排专人填写教研活动记录，要重点突出、条理分明。系每学期不定时检查记录。
4.做好教研活动宣传报道。教研活动结束24小时内报送相关新闻报道给系信息员，同时提交教研活动的文字、图片、影像等资料。
5. 做好教研活动总结。每学期结束前两周内，各教研室做好教研活动总结，主要包括教研活动计划执行情况、开展效果、教学重点问题的解决情况等。教研活动总结由教研室自行存档。

计算机应用系
2022年11月8日

附件1

教研室活动主题
（1）教学质量评估整改工作：如何将听课、检查、审核、评估、整改等工作和日常教学管理工作有机结合，扎实推进整改工作，改变随意更改教学进度，教学材料收不齐、质量差，材料审核及整改不力的现状。
（2）人才培养模式改革：加强应用型人才和创新型人才培养，完善协同育人机制，加强实践育人内涵建设，探索专业建设、课程建设、教学方法改革的新途径。
（3）专业建设与改革：探索新工科专业建设模式、建设工科专业认证体系、探索一流专业建设的路径、探索双一流背景下“金课”建设。
（4）课堂教学改革：探索大小班结合式教学、研讨式教学、混合式教学，积极推进教育教学与信息技术的深度融合，探索基于在线开放课程的教学模式改革。
（5）创新创业教育改革：完善创新创业工作体制机制。推进创新创业教育与专业教育深度融合，强化学生创新创业精神培养。
（6）科研团队建设：建立持续稳定、特色鲜明的科研团队，从而提升系部的科学研究整体能力，改变现有多数教师科研工作上的“单打独斗”现状形成合力，促使全体教师尽快在团队中确立研究方向，进入研究角色。
（7）强化本科教育教学中心地位：如何坚持“以本为本”，把“四个回归”的教学理念落到实处。
（8）结合系部、专业实际情况确定的其他研讨主题。